644) *Lex Rom. Visig., ed. HAENEL Pauli Sent. V, 23, 1 Epit. Aegid. S. 435. Vgl. SECKEL, Studien VIII/1*
S. 415.

645) *Anfang von Conc. Toletan. XI c. 15 Hisp. Augustodun. (ed. G. MARTÍNEZ DIEZ Bd. 6*
S. 125, 706–711), die Anfangsworte peractis omnibus quae ad correctionem nostri ordinis in hoc concilio
promulgata sunt gestrichen; vgl. SECKEL, in: NA 39 (1914) S. 416. Dieselbe Bearbeitung auch oben
c. 2, 325.

646) *hierauf folgt in der Vorlage* *omni anno ad peragendam celebritatem concilii.*
 647) *principis vel metropolitani electio definierit, devotis semper animorum studiis conferamus* *Hisp.*
Gall., auch Augustodun.; in der echten Hisp. schließt der Satz mit confluamus.

648) *Bis conculcet*
Conc. Arelat. I c. 17 Hisp. (ed. G. MARTÍNEZ DIEZ Bd. 4 S. 22, 91) oder Rubrik dieses Canons (ebd.
S. 16, 25, dort conculcet episcopum umgestellt), der Rest des Kapitels ist Zutat Benedicts; vgl. SECKEL, in:
NA 39 (1914) S. 416. Eine andere Bearbeitung, die allerdings sicher auf die Rubrik der Hispana zurück-
greift, findet sich oben c. 2, 310 und 400 und 3, 175.

649) *episcoporum Hisp., auch Augustodun.,*
episcopus nur Codd. OA.

650) *Quelle unbekannt; nur der erste Satz übernimmt eine Formulierung aus*
dem Conc. Agath. 506 (c. 44 Hispana, ed. RODRÍGUEZ/MARTÍNEZ DIEZ 4 S. 140, 420 f.: Benedictionem
super plebem in ecclesia fundere aut paenitentem in ecclesia benedicere presbytero penitus non licebit) in
Verbindung mit dem Schluß des vorbergehenden Kapitels (S. 139, 416 f.: aut consecrare altare presbyter non
praesumat), vgl. SECKEL, in: NA 39 (1914), S. 416 f. Seckel (Anm. 5) nimmt eine Zwischenquelle an
zwischen dem Konzil und Benedicts Zitat. Zum Thema siehe oben c. 2, 202.

651) *Für die Verwendung*
von reconciliare für die Neuweihe eines Altares scheint dies der erste Beleg zu sein; vgl. DU CANGE 7 S. 53.

Simul⁶⁵² et hoc statutum est, ut altare erigere vel de loco^y in locum transmutare, ut^{z653} a quibusdam factum audivimus, sine episcopi sui licentia vel consilio, cuius est et ipsum altare consecrare et post motionem vel violationem reconciliare^a, presbiteri^b non pertemp- tent. Quod^c si aliter fecerint^d, gradus sui periculo subiacebunt^c.

5 CCXXVI^f. UT^g, ABSENTIBUS QUOD ABLATUM EST, PLENITER RESTI- TUATUR^{gh}.

Propter⁶⁵⁴ absentes legem volumus iterare, ut, quicquid fuerit eis a qualibet personaⁱ ablatum⁶⁵⁵, totum amicis eorumque⁶⁵⁶ proximis vel servis, cum iudicem interpellaverint, sine^k dilatione reddatur, ut res, quas discedens^l dominus in sua proprietate^m dimisit, 10 integra ab actoribusⁿ domini, quocumque⁶⁵⁷ sedeat, vindicetur^o. Quaecumque autem^p in militia constitutis vel absentibus pervasa^q fuerint, sine aliqua iubemus dilatione restitui.